Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0199/2025
Em, 12 de agosto de 2025

CRIA A CAMPANHA PERMANENTE DE
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O DIREITO À CIRURGIA
PLÁSTICA RECONSTRUTIVA PARA MULHERES, NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO, PELO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE (SUS), EM CONFORMIDADE COM A LEI
FEDERAL Nº 15.171/2025.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1º - Fica criada, no âmbito do Município de Cabo Frio, a Campanha
Permanente de Conscientização sobre o Direito à Cirurgia Plástica Reconstrutiva para
Mulheres, em conformidade com a Lei Federal nº 15.171, de 17 de julho de 2025.

     Art. 2º- A Campanha terá como objetivos:
I – informar à população que, nos termos da Lei Federal nº 15.171/2025, mulheres que
sofreram mutilação total ou parcial da mama, independentemente da causa, têm direito à
cirurgia plástica reconstrutiva pelo Sistema Único de Saúde (SUS), respeitada a
autonomia da mulher para, plenamente esclarecida, decidir livremente pela realização
do procedimento;
II – divulgar que é assegurado, desde o diagnóstico, o acompanhamento psicológico e
multidisciplinar especializado às mulheres que sofreram mutilação total ou parcial da
mama decorrente de tratamento de qualquer doença;
III – promover ações educativas e de esclarecimento sobre os procedimentos de cirurgia
plástica reconstrutiva, prazos, locais e profissionais habilitados;
IV – combater o preconceito e o estigma social associados à mastectomia e à
reconstrução mamária;
V – estimular a empatia, o acolhimento e o apoio psicossocial às mulheres que sofreram
mutilação total ou parcial da mama.

      Art. 3º- As ações da Campanha poderão incluir:

I – realização de palestras, rodas de conversa e seminários em unidades de saúde,
escolas, centros comunitários e demais espaços públicos e privados;
II – divulgação da campanha em rádios, televisões, jornais, mídias sociais e distribuição
de materiais informativos em unidades de saúde, assistência social e educação;
III – parcerias com hospitais, associações de apoio a pacientes com câncer,
universidades, organizações não governamentais e demais entidades da sociedade civil
organizada.

  Página(s) 1 de 3 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

     Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

     Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como finalidade instituir, no Município de Cabo
Frio, a Campanha Permanente de Conscientização sobre o Direito à Cirurgia Plástica
Reconstrutiva para Mulheres, em conformidade com a Lei Federal nº 15.171, de 17 de
julho de 2025.

A referida lei federal garante que toda mulher que tenha sofrido mutilação total ou

parcial da mama, independentemente da causa, tenha direito à cirurgia plástica
reconstrutiva pelo Sistema Único de Saúde (SUS). Além disso, assegura
acompanhamento psicológico e multidisciplinar especializado desde o diagnóstico, de
modo a oferecer suporte físico e emocional durante todo o processo de tratamento e
recuperação.

A criação desta campanha no âmbito municipal busca ampliar a divulgação desse

direito, uma vez que muitas mulheres desconhecem a legislação e, consequentemente,
deixam de usufruir de um benefício essencial para a sua saúde, autoestima e qualidade
de vida. Em uma cidade turística como Cabo Frio, onde a autoestima e o bem-estar
estão diretamente ligados à integração social, o acesso à informação sobre este direito
ganha relevância ainda maior.

A campanha prevê ações educativas, palestras, distribuição de material

informativo e uso de mídias tradicionais e digitais, além de parcerias com hospitais,
universidades, associações de pacientes e organizações não governamentais. Essas
medidas contribuirão para o combate ao preconceito e ao estigma associados à
mastectomia e à reconstrução mamária, estimulando o acolhimento e o apoio
psicossocial às pacientes.

Ao promover informação e conscientização, o Município estará não apenas

garantindo o cumprimento da lei, mas também atuando preventivamente para reduzir os
impactos emocionais e sociais das mutilações mamárias, fortalecendo as políticas
públicas de saúde e de promoção da dignidade da mulher.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa

  Página(s) 2 de 3 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

para a aprovação deste projeto, que representa um importante avanço na garantia dos

direitos das mulheres cabo-frienses.

 Página(s) 3 de 3 aLegislativo